Z literatury:

Václav VOJTIŠEK, O privilegiu knížete Soběslava pro pražské Němce a jeho konfirmacích, Výbor rozprav a studií, Praha 1933, str. 311—322. — Zdeněk KRISTEN, Privilegium Němců pražských, Český Časopis Historický, roč. XXVIII, 1922, str. 157—165. — M. REJNUŠ, K interpretaci o rychtáři v Soběslavové privilegiu pro pražské Němce, Sborník prací Fil. fak. Brněnské univ., IX-C -1960, str. 49-58. — Obecně k počátkům zásady osobního práva B. PARADISOVÁ, Storia del diritto internazionale I., Milano 1940, zvl. str. 439 a d. J. KEJŘ, Právněhistorické studie, 14. —

1. Ego Sobieslaus, dux Boemorum, notum facio omnibus presentibus et futuris, quod in graciam meam et defensio nem suscipio Theutonicos, qui manent in suburbio Pragensi, et placet michi, quod sicut iidem Theutonici sunt a Boemis nacione diversi, sic eciā a Boemis eorumque lege vel consuetudine sint divisii. Concedo itaque eisdem Theutonicis vivere secundum legem et iusticiam Theutonicorum, quam habuerunt a tempore avi mei regis Wratyslai.

2. Plebanum, quem ipsi libenter elegerint ad ecclesiam eorum, concedo et iudicem similiter,¹ et episcopus peticioni eorum nullo modo contradicat.

3. Debent iurare septem manibus pro furto vel pro eo, quod dicitur nadwore.²

4. Ad nullam expeditionem pergere debent, nisi sit pugnandum pro patria.

5. Si dux est extra Boemiam in expeditione, tunc debent Theutonici Pragam custodire cum duodecim scutis.

6. De homicidio pertinet ad principem, pro quo scilicet homicidio solvantur principi decem talenta Ratisponensis monete vel dextera manus interfectoris vel secundum graciam ordinetur.³

7. Qui pacem inter eos frergerit, X talenta principi solvat, qui reus est.

8. Si causam habet Boemus cum Theutunico, que testibus debeat conprobari, Boemus habeat erga Theutonicum Theutonicos duos et unum Boemum, fideles omnes. Similiter si causam habet Theutonicus cum Boemo, tunc Theutonicus habeat erga Boemum duos Boemos et unum Theutonicum, sed fideles. De Romanis et Judeis similiter.

1. Já Soběslav, vévoda Čechů, oznamuji všem nynějším i budoucím, že přijímám ve svou milost a ochranu Němce, kteří bydlí v pražském podhradí a přejí si, aby tito Němci, tak jako jsou od Čechů odlišni rodem, tak také od Čechů a jejich zákona či obyčeje byli odděleni. Povoluji tudiž těmto Němcům, aby žili podle zákona a spravedlnosti Němců, jak to měli od doby mého děda krále Vratislava.

2. Povoluji jim faráře, kterého by si volně k svému kostelu zvolili, a rovněž soudce¹, a biskup jejich žádosti nijak nechť neodporuje.

3. Sedmerou rukou mají přisahati pro krádež nebo pro to, co je nazýváno nádvoří².

4. Nemusí se účastnit žádné vojenské výpravy, leda že by bylo třeba bojovat za vlast.

5. Jestliže je vévoda mimo českou zemi na výpravě, pak mají Němci střežit pražský hrad se 12 štíty.

6. Souditi zabiti člověka přísluší knížeti, při čemž ať se knížeti za zabiti zaplatí deset talentů řezenské mince nebo propadne pravá ruka vrahova nebo se zařídí věc podle milosti³.

7. Kdo by mezi nimi porušil mír, ať zaplatí knížeti deset talentů, kdo je vinen.

8. Má-li při Čech s Němcem, a měli-li by v ní vystupovat svědkové, nechť má Čech proti Němci dva Němce a jednoho Čecha, všechny naše poddané. Podobně jestliže má Němec při s Čechem, tu Němec nechť má proti Čechovi dva Čechy a jednoho Němce, avšak naše poddané. O Románech a Židech platí pravidlo obdobné.

¹ Snad pozdější vsuvka.

² Výraz „na dvoře—nádvoří“ je pravděpodobně označení deliktu vtržení do usedlosti, přičemž příslušných šest slov bylo by rozhodně pozdější vsuvkou.

³ Posledních šest slov je snad pozdější vsuvka.

9. Item si Boemus vel Romanus vel quisunque inculpaverit Theutonicum, tunc camerarius summus debet mittere nuncium ad iudicem Theotunicorum et ipse iudex Theotunicorum iudicabit causam illam et ibi nichil plus pertinet ad camerarium.

10. Et eciam concedo Theutonicis, quod liberi sint ab hospitibus et peregrinis et advenis. Noveritis, quod Theutonici liberi homines sunt.

11. Quicunque advena vel hospes de quacunque terra veniens cum Theutonicis voluerit manere in civitate, legem et consuetudinem Theotunicorum habeat.

12. Furtum si ad Theutonicum est, debet excipi presente iudice Theutonicorum. Si fur Theutonicus est, tunc princeps eum iudicabit.

13. Si fur in nocte capitur, suspenditur. Si in die capitur, excoriatur in publico et civitatem abiurabit; postea si capitur, suspenditur.

14. Quidquid faciunt Theutonici, non capiuntur, nec in carcerem ponuntur, si habuerint fideiussores vel domum propriam.

15. In quacunque re culpabiles erunt vel rei Theutonici, nichil dampni vel ve recundie paciantur eorum pueri et uxores.

16. Si per vicos Theutonicorum aliquis ierit in nocte et facem non habuerit, si ille occiditur, Theutonici sunt inculpabiles.

17. Si falsa vel fracta*) moneta inventa fuerit in cista Theutonici, reus est ille, cuius est cista. Sivero in curia vel in domo inventatur, inculpabilis est, cuius domus est vel curia, propter iniquos et malignos, qui talia solent proicere in domos vel in curias.

18. Si furtivus equus apud Theutonicum fuerit recognitus, ille, qui equum